6. Congruens crediderim recensere ceteras quo-
 que rei publicae partes, quibus modis ad eam diem
 habitae sint, quoniam Tiberio mutati in deterius
 principatus initium ille annus attulit. iam primum
 5 publica negotia et priuatorum maxima apud patres
 tractabantur, dabaturque primoribus disserere, et in
 adulacionem lapsos cohiebat ipse; mandabatque

honores, nobilitatem maiorum, claritudinem militiae, inlustres domi artes spectando, ut satis constaret non alios potiores fuisse. sua consulibus, sua praetoribus ¹⁰ species; minorum quoque magistratum exercita potestas; legesque, si maiestatis quaestio eximeretur, bono in usu. at frumenta et pecuniae nectigales, cetera publicorum fructuum societatibus equitum Romanorum agitabantur. res suas Caesar specta- ¹⁵ tissimo cuique, quibusdam ignotis ex fama mandabat, semelque adsumpti tenebantur prorsus sine modo, cum plerique isdem negotiis insenescerent. plebes acri quidem annona fatigabatur, sed nulla in eo culpa ex principe. quin infecunditati terrarum aut asperis ²⁰ maris obniam iit, quantum impendio diligentiaque poterat. et ne prouinciae nouis oneribus turbarentur utque netera sine auaritia aut crudelitate magistratum tolerarent prouidebat; corporum nerbera, ademptiones bonorum aberant. rari per Italiam ²⁵ Caesaris agri, modesta seruitia, intra paucos libertos domus; ac si quando cum priuatis disceptaret, forum et ius.

7. Quae cuncta non quidem comi uia, sed horridns ac plerumque formidatus, retinebat tamen, donec morte Drusi uetererentur; nam, dum superfuit, mansere, quia Seianus incipiente adhuc potentia bonis consiliis notescere uolebat, et ulti metuebatur ⁵ non occultus odii, sed crebro querens incolumi filio adiutorem imperii aliud uocari. et quantum superesse ut collega dicatur? primas dominandi spes in arduo; ubi sis ingressus, adesse studia et ministros. exstructa iam sponte praefecti castra, datos in ¹⁰

manum milites; cerni effigiem eius in monumentis Cn. Pompei; communes illi cum familia Drusorum fore nepotes: precandam post haec modestiam, ut contentus esset. neque raro neque apud paucos
15 talia iaciebat, et secreta quoque eius corrupta uxore prodebat.

8. Igitur Seianus maturandum ratus deligit nenenum, quo paulatim inrepente fortinus morbus adsimularetur. id Druso datum per Lygdum spadonem, ut octo post annos cognitum est. ceterum
5 Tiberius per omnes ualetudinis eius dies, nullo metu an ut firmitudinem animi ostentaret, etiam defuncto necdum sepulto, curiam ingressus est. consulesque sede uulgari per speciem maestitiae sedentes honoris locique admonuit, et effusum in lacrimas senatum
10 uicto gemitu simul oratione continua erexit; non quidem sibi ignarum posse argui, quod tam recenti dolore subierit oculos senatus; uix propinquorum adloquia tolerari, nix diem aspici a plerisque lugentium. neque illos inbecillitatis damnandos; se tamen
15 fortiora solacia e complexu rei publicae petinisse. miseratusque Augustae extremam senectam, rudem adhuc nepotum et nergentem aetatem suam, nt Germanici liberi, unica praesentium malorum leuamenta, inducerentur petiuit. egressi consules fir-
20 matos adloquio adulescentulos deductosque ante Caesarem statuunt. quibus adprensis ‘patres conscripti, hos’ inquit ‘orbatos parente tradidi patruo ipsorum precatusque sum, quamquam esset illi propria suboles, ne secus quam suum sanguinem foueret,
25 attolleret, sibique et posteris conformaret. erepto